Item veult, commande et ordonne le dict seigneur testeur que toutes les pryses de la 

chappelle fondée par ses predeceurs (sic) à Bex soubz le vocable de la Marie 

Magdeleine dypuys que luy-mesmes seigneur testeur laz tenue(?) et le jour de la 

reformation de l’Esglise de Berne en sa tam pour le temps passé comme dessus 

q(ue)244 perpetuellement pour le temps avenir soyent distribuez et donnez aux 

244 Dans ce testament figure à chaque fois l’abréviation utilisée pour le quam latin de tam … quam. 

Je l’ai résolue ici par « que » en me basant sur l’usage qui se trouve dans les autres testaments du 

corpus, mais cela pourrait aussi être « comme ». 
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povres pour l’honeurs de Dieu et par charité par ses heritiers soubz nommés et eulx 

tuteurs et consilliers teullement que les prises d’iceulx biens d’icelle chappelle 

nullement soyent redduyt à l’utillité d’iceulx hoirs, mais comme dessus desdict 

povres.  

Et tous universelz et singuliers ses dudict noble et puissant seigneur Anthoinne de 

Duyn testeur biens meubles et immeubles, droitz, debtes, actions et seignories 

aultes et basses et aultres quel qui soyent et en quelz lieu qu’ilz pourroyent estre 

assys et constituez riere le terrent et jurisdicion de nousdict seigneurs de Berne et 

que ou dict seigneur testeur tam par succession hereditaire q(ue) aultrement 

appartenir pourroyent tam passez q(ue) presentz et avenir desqueulx n’ast point 

encorre faict nulle mencion, ses heretiers universelz et generelz institue, crée, 

ordonne et de sa propre boche nomme, c’est assavoir [noble] Jehan son chier filz 

legitime et naturel et nobles Marg[ueri]te, Barbere et Marie ses filles naturelles et 

legitimes. Et ung chescung desdict nobles Jehan, Marguerite, Barbere et [Marie ...] 

et juste rate et portion. Et aussi les aultres enfans si par le voulloir de Dieu par le 

temps avenir en havoit [de loyal ma]riage procreez […], veult et ordonne le dict 

noble seigneur testeur que ou cas avenant que ung ou plusieurs de sesdict enfans et 

heritiers sus mentionés decedissent et alyssent de vie à trespas intesté et sans enfans 

legitimes, adonques les aultres survivant et les leurs hoirs doebjent [= doivent] et 

puissent succeder aux biens dudict decedent ou plusieurs. 

Item faict et ordonne ledict noble seigneur testeur tuteurs des personnes et biens 

d’icelux ses enfans et hoirs c’est assavoir noble Françoys de Blonay (con)seigneur 

de Vernex de Lugryn, noble Loys de Russin seigneur d’Allamand, noble Françoys